
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 186 (XXX) — Nr. 257 Vineri, 23 martie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

25. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru
modificarea și completarea Ordinului ministrului
internelor și reformei administrative nr. 490/2008
privind însemnele heraldice ale structurilor Ministerului 
Afacerilor Interne ........................................................ 2–10

161. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul mediului,
pentru modificarea Ordinului ministrului mediului și
pădurilor nr. 2.851/2011 privind aprobarea alocării
certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră cu titlu
gratuit pentru activitățile de aviație, pentru anul 2012 și
perioada 2013—2020 ................................................ 11–12

345. — Ordin al ministrului sănătății pentru aprobarea
Regulamentului de organizare și funcționare al
Institutului de Urgență pentru Boli Cardiovasculare și 
Transplant Târgu Mureș ............................................ 12

675. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de
Administrare Fiscală privind aprobarea metodelor
indirecte de stabilire a veniturilor și a procedurii de 
aplicare a acestora .................................................... 13–15



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N
pentru modificarea și completarea 

Ordinului ministrului internelor și reformei administrative 
nr. 490/2008 privind însemnele heraldice 

ale structurilor Ministerului Afacerilor Interne

În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007
privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu
modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 490/2008
privind însemnele heraldice ale structurilor Ministerului Afacerilor Interne, publicat
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 430 din 9 iunie 2008, cu modificările
și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, după punctul 188 se introduc patru noi puncte,
punctele 189—192, cu următorul cuprins:

„189. Brigada de Poliție pentru Transportul Public
190. Inspectoratul de Jandarmi Județean Arad
191. Inspectoratul de Jandarmi Județean Dâmbovița
192. Inspectoratul de Jandarmi Județean Tulcea”.
2. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — Elementele de compoziție descrise și forma grafică a coroanei de

pe capul acvilei, a scutului sau câmpului heraldic, a pieselor și figurilor heraldice,
cromatica, hampa și flamura drapelelor distinctive și, după caz, devizele care
individualizează structurile menționate sunt prevăzute în planșele cuprinse în
anexele nr. 1—192.”

3. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — Anexele nr. 1—192 fac parte integrantă din prezentul ordin.”
4. Anexele nr. 4, 39, 103 și 104 se modifică și se înlocuiesc cu anexele

nr. 1—4*), care fac parte integrantă din prezentul ordin.
5. După anexa nr. 188 se introduc patru noi anexe, anexele nr. 189—192,

având cuprinsul prevăzut în anexele nr. 5—8*), care fac parte integrantă din
prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,
Partea I.

Ministrul afacerilor interne,
Carmen Daniela Dan

București, 14 martie 2018.
Nr. 25.

*) Însemnele heraldice din anexele nr. 1—8 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/23.III.20182



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 4 la Ordinul nr. 490/2008)

INSPECTORATUL GENERAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/23.III.2018 3

Însemnul heraldic al Inspectoratului General pentru Situații
de Urgență va păstra în compoziție elemente din stema
Ministerului Afacerilor Interne, după cum urmează: în scut
exterior, pe negru, o acvilă de aur, cu capul spre dreapta,
încoronată, cu ciocul și ghearele roșii, cu aripile deschise, ținând
în cioc o cruce ortodoxă de aur, în gheara dreaptă o spadă de
argint, în stânga o ramură de măslin verde. Conform anexei nr. 1
la Legea nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului, cu
modificările ulterioare, pasărea apare încoronată cu o coroană
închisă, cu tocă purpurie, formată dintr-un cerc frontal, cu
borduri subțiri sus și jos, împodobit, în față, cu o piatră
dreptunghiulară culcată, patru pietre romboidale (două la
stânga, două la dreapta) și două perle pe flancuri, redate pe
jumătate. De la marginea superioară a cercului se ridică opt
fleuroane, în formă de vârf de lance, dintre care cinci sunt
vizibile, cu primul, al treilea și al cincilea mai mari și decorate,
fiecare, cu câte o piatră rectangulară, ornată cu două linii negre
orizontale sus și jos și alte două linii verticale pe flancuri, așezată
în pal, înconjurată de trei perle mici, poziționate în triunghi, și, în
partea inferioară, de o piatră ovală dispusă în pal, cu al doilea
și al patrulea mai mici și încărcate, fiecare, cu câte o piatră ovală
pe centru și cu o perlă mică deasupra; primele trei fleuroane din
față sunt intercalate de două vârfuri ascuțite, terminate cu perle.
Din vârfurile fleuroanelor pleacă, în sus, spre mijlocul coroanei,
opt lame înguste, dintre care primele cinci din față sunt vizibile,
de formă arcuită și ornate cu perle, care se reunesc și se
termină la mijloc printr-un glob împodobit cu o centură în formă

de fascie, mai îngroșată, din mijlocul căreia se înalță un pal care
atinge vârful globului. Globul este surmontat de o cruce
recruciată, românească, pe mijlocul căreia broșează crucea
Sfântului Andrei, de dimensiuni mai mici; elementele coroanei
sunt de argint, cu pietrele rectangulare, romboidale, ovoidale și
perlele de culoare albă.

Pe pieptul acvilei se află un alt scut, asemănător cu primul,
dar de dimensiuni mai mici, de culoarea purpurei, încărcat cu
două topoare încrucișate în săritoare, suprapuse de o cască de
pompier așezată din profil; în partea de jos, o grenadă
explodând, de la care pornesc în dreapta și în stânga ramuri de
stejar, totul de argint. Pe centrul compoziției broșează o turtă
portocalie, încărcată cu un triunghi albastru, alezat.

În partea inferioară, sub acvilă, deviza scrisă cu litere negre
pe o eșarfă albă: AUDACIA ET DEVOTIO (CURAJ ȘI
DEVOTAMENT).

Semnificația elementelor însumate:
a) casca și topoarele — sunt preluate din însemnele

pompierilor militari folosite din a doua jumătate a secolului al
XIX-lea;

b) grenada explodând — amintește de participarea
pompierilor militari la Războiul pentru cucerirea Independenței
de Stat a României;

c) ramurile de stejar — forța, puterea și o autoritate veche;
d) turta portocalie cu triunghiul albastru, alezat — protecția

civilă.



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 39 la Ordinul nr. 490/2008)

DIRECȚIA GENERALĂ DE JANDARMI A MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/23.III.20184

Însemnul heraldic al Direcției Generale de Jandarmi a
Municipiului București din cadrul Jandarmeriei Române se
prezintă după cum urmează: pe fond albastru, o acvilă de aur,
cu capul spre dreapta, încoronată, cu ciocul și ghearele roșii, cu
aripile deschise, ținând în cioc o cruce ortodoxă de aur, în
gheara dreaptă o spadă de argint, în stânga o ramură de măslin
verde. Conform anexei nr. 1 la Legea nr. 102/1992 privind stema
țării și sigiliul statului, cu modificările ulterioare, pasărea apare
încoronată cu o coroană închisă, cu tocă purpurie, formată
dintr-un cerc frontal, cu borduri subțiri sus și jos, împodobit, în
față, cu o piatră dreptunghiulară culcată, patru pietre romboidale
(două la stânga, două la dreapta) și două perle pe flancuri,
redate pe jumătate. De la marginea superioară a cercului se
ridică opt fleuroane, în formă de vârf de lance, dintre care cinci
sunt vizibile, cu primul, al treilea și al cincilea mai mari și
decorate, fiecare, cu câte o piatră rectangulară, ornată cu două
linii negre orizontale sus și jos și alte două linii verticale pe
flancuri, așezată în pal, înconjurată de trei perle mici, poziționate
în triunghi, și, în partea inferioară, de o piatră ovală dispusă în
pal, cu al doilea și al patrulea mai mici și încărcate, fiecare, cu
câte o piatră ovală pe centru și cu o perlă mică deasupra;
primele trei fleuroane din față sunt intercalate de două vârfuri
ascuțite, terminate cu perle. Din vârfurile fleuroanelor pleacă, în

sus, spre mijlocul coroanei, opt lame înguste, dintre care primele
cinci din față sunt vizibile, de formă arcuită și ornate cu perle,
care se reunesc și se termină la mijloc printr-un glob împodobit
cu o centură în formă de fascie, mai îngroșată, din mijlocul
căreia se înalță un pal care atinge vârful globului. Globul este
surmontat de o cruce recruciată, românească, pe mijlocul căreia
broșează crucea Sfântului Andrei, de dimensiuni mai mici;
elementele coroanei sunt de argint, cu pietrele rectangulare,
romboidale, ovoidale și perlele de culoare albă.

Pe pieptul acvilei, un scut, în al cărui câmp, pe argint, o
bandă albastră încărcată cu o spadă de argint, având în cartierul
stâng superior și în cel drept inferior câte o stea roșie.

În partea inferioară, sub acvilă, deviza scrisă cu litere negre
pe o eșarfă albă: LEX ET ORDO (LEGE ȘI ORDINE).

În exergă, între două cercuri liniare aurii, pe fond albastru,
legenda scrisă cu litere majuscule, de asemenea, aurii:
* DIRECȚIA GENERALĂ DE JANDARMI A MUNICIPIULUI
BUCUREȘTI.

Semnificația elementelor însumate:
a) banda — apărare, protecție, ordine;
b) spada — capacitatea de a judeca, de a separa vinovăția

de inocență; justiția; curaj, vitejie;
c) stelele roșii — oamenii.



ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 103 la Ordinul nr. 490/2008)

INSPECTORATUL DE JANDARMI JUDEȚEAN HUNEDOARA

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/23.III.2018 5

Însemnul heraldic al Inspectoratului de Jandarmi Județean
Hunedoara din cadrul Jandarmeriei Române se prezintă după
cum urmează: pe fond albastru, o acvilă de aur, cu capul spre
dreapta, încoronată, cu ciocul și ghearele roșii, cu aripile
deschise, ținând în cioc o cruce ortodoxă de aur, în gheara
dreaptă o spadă de argint, în stânga o ramură de măslin verde.
Conform anexei nr. 1 la Legea nr. 102/1992 privind stema țării
și sigiliul statului, cu modificările ulterioare, pasărea apare
încoronată cu o coroană închisă, cu tocă purpurie, formată
dintr-un cerc frontal, cu borduri subțiri sus și jos, împodobit, în
față, cu o piatră dreptunghiulară culcată, patru pietre romboidale
(două la stânga, două la dreapta) și două perle pe flancuri,
redate pe jumătate. De la marginea superioară a cercului se
ridică opt fleuroane, în formă de vârf de lance, dintre care cinci
sunt vizibile, cu primul, al treilea și al cincilea mai mari și
decorate, fiecare, cu câte o piatră rectangulară, ornată cu două
linii negre orizontale sus și jos și alte două linii verticale pe
flancuri, așezată în pal, înconjurată de trei perle mici, poziționate
în triunghi, și, în partea inferioară, de o piatră ovală dispusă în
pal, cu al doilea și al patrulea mai mici și încărcate, fiecare, cu
câte o piatră ovală pe centru și cu o perlă mică deasupra;
primele trei fleuroane din față sunt intercalate de două vârfuri
ascuțite, terminate cu perle. Din vârfurile fleuroanelor pleacă, în
sus, spre mijlocul coroanei, opt lame înguste, dintre care primele
cinci din față sunt vizibile, de formă arcuită și ornate cu perle,
care se reunesc și se termină la mijloc printr-un glob împodobit
cu o centură în formă de fascie, mai îngroșată, din mijlocul

căreia se înalță un pal care atinge vârful globului. Globul este
surmontat de o cruce recruciată, românească, pe mijlocul căreia
broșează crucea Sfântului Andrei, de dimensiuni mai mici;
elementele coroanei sunt de argint, cu pietrele rectangulare,
romboidale, ovoidale și perlele de culoare albă.

Pe pieptul acvilei, un scut tăiat, având, în cartierul 1, pe roșu,
un romb de argint, ieșind dintr-o cunună compusă din trei frunze
de stejar de aur, purtând în centru litera J stilizată, scrisă cu
negru, iar în cartierul 2, pe albastru, un corb negru ținând în cioc
un inel de aur cu piatră roșie și stând pe o ramură de stejar
verde, cu ghinde de aur și poziționată în bandă.

În partea inferioară, sub acvilă, deviza scrisă cu litere negre
pe o eșarfă albă: LEX ET ORDO (LEGE ȘI ORDINE).

În exergă, între două cercuri liniare aurii, pe fond albastru,
legenda scrisă cu litere majuscule, de asemenea, aurii:
* INSPECTORATUL DE JANDARMI JUDEȚEAN *
HUNEDOARA.

Semnificația elementelor însumate:
a) romb — viață, prosperitate, recompensă, cântece de

laudă;
b) litera J — sigla care desemnează încă din secolul al XIX-lea

Jandarmeria Română;
c) cununa din frunze de stejar — forța, puterea, autoritate

veche;
d) corbul cu inel în cioc — elemente care fac referire la

vechea stemă a județului Hunedoara pe teritoriul căruia unitatea
își desfășoară activitatea.



ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 104 la Ordinul nr. 490/2008)

INSPECTORATUL DE JANDARMI JUDEȚEAN MARAMUREȘ

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/23.III.20186

Însemnul heraldic al Inspectoratului de Jandarmi Județean
Maramureș din cadrul Jandarmeriei Române se prezintă după
cum urmează: pe fond albastru, o acvilă de aur, cu capul spre
dreapta, încoronată, cu ciocul și ghearele roșii, cu aripile
deschise, ținând în cioc o cruce ortodoxă de aur, în gheara
dreaptă o spadă de argint, în stânga o ramură de măslin verde.
Conform anexei nr. 1 la Legea nr. 102/1992 privind stema țării
și sigiliul statului, cu modificările ulterioare, pasărea apare
încoronată cu o coroană închisă, cu tocă purpurie, formată
dintr-un cerc frontal, cu borduri subțiri sus și jos, împodobit, în
față, cu o piatră dreptunghiulară culcată, patru pietre romboidale
(două la stânga, două la dreapta) și două perle pe flancuri,
redate pe jumătate. De la marginea superioară a cercului se
ridică opt fleuroane, în formă de vârf de lance, dintre care cinci
sunt vizibile, cu primul, al treilea și al cincilea mai mari și
decorate, fiecare, cu câte o piatră rectangulară, ornată cu două
linii negre orizontale sus și jos și alte două linii verticale pe
flancuri, așezată în pal, înconjurată de trei perle mici, poziționate
în triunghi, și, în partea inferioară, de o piatră ovală dispusă în
pal, cu al doilea și al patrulea mai mici și încărcate, fiecare, cu
câte o piatră ovală pe centru și cu o perlă mică deasupra;
primele trei fleuroane din față sunt intercalate de două vârfuri
ascuțite, terminate cu perle. Din vârfurile fleuroanelor pleacă, în
sus, spre mijlocul coroanei, opt lame înguste, dintre care primele
cinci din față sunt vizibile, de formă arcuită și ornate cu perle,
care se reunesc și se termină la mijloc printr-un glob împodobit
cu o centură în formă de fascie, mai îngroșată, din mijlocul
căreia se înalță un pal care atinge vârful globului. Globul este

surmontat de o cruce recruciată, românească, pe mijlocul căreia
broșează crucea Sfântului Andrei, de dimensiuni mai mici;
elementele coroanei sunt de argint, cu pietrele rectangulare,
romboidale, ovoidale și perlele de culoare albă.

Pe pieptul acvilei, un scut tăiat în furcă: 1) pe albastru, un
romb de argint, ieșind dintr-o cunună compusă din trei frunze
de stejar de aur, purtând în centru litera J stilizată, scrisă cu
negru; 2) pe roșu, un cap de bour de argint, având o stea de aur
între coarne; 3) pe portocaliu, un munte de argint, cu o intrare de
mină ajurată negru, pe vârful căruia stă o capră neagră.

În partea inferioară, sub acvilă, deviza scrisă cu litere negre
pe o eșarfă albă: LEX ET ORDO (LEGE ȘI ORDINE).

În exergă, între două cercuri liniare aurii, pe fond albastru,
legenda scrisă cu litere majuscule, de asemenea, aurii:
* INSPECTORATUL DE JANDARMI JUDEȚEAN *
MARAMUREȘ.

Semnificația elementelor însumate:
a) romb — viață, prosperitate, recompensă, cântece de

laudă;
b) litera J — sigla care desemnează încă din secolul al XIX-lea

Jandarmeria Română;
c) cununa din frunze de stejar — forța, puterea, autoritate

veche;
d) capul de bour cu stea între coarne și muntele cu capra

neagră — elemente care fac referire la vechea stemă a județului
Maramureș pe teritoriul căruia unitatea își desfășoară
activitatea.



ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 189 la Ordinul nr. 490/2008)

BRIGADA DE POLIȚIE PENTRU TRANSPORTUL PUBLIC

Însemnul heraldic al Brigăzii de Poliție pentru Transportul Public din cadrul Direcției Generale de
Poliție a Municipiului București se prezintă după cum urmează: scut tăiat, având în cartierul 1, pe albastru,
o balanță de argint, cu talgerele în echilibru, iar în cartierul 2, pe aur, o roată neagră, cu cinci spițe roșii
poziționate în stea.

În exergă, între două cercuri liniare aurii, pe fond albastru, legenda scrisă cu litere majuscule, de
asemenea, aurii: * BRIGADA DE POLIȚIE PENTRU TRANSPORTUL PUBLIC * D.G.P.M.B.

Semnificația elementelor însumate:
a) balanța — justiție, dreptate; supravegherea aplicării legilor;
b) roata — mijloacele de transport public;
c) steaua roșie — omul;
d) literele D.G.P.M.B. — sigla Direcției Generale de Poliție a Municipiului București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/23.III.2018 7



ANEXA Nr. 6
(Anexa nr. 190 la Ordinul nr. 490/2008)

INSPECTORATUL DE JANDARMI JUDEȚEAN ARAD

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/23.III.20188

Însemnul heraldic al Inspectoratului de Jandarmi Județean
Arad din cadrul Jandarmeriei Române se prezintă după cum
urmează: pe fond albastru, o acvilă de aur, cu capul spre
dreapta, încoronată, cu ciocul și ghearele roșii, cu aripile
deschise, ținând în cioc o cruce ortodoxă de aur, în gheara
dreaptă o spadă de argint, în stânga o ramură de măslin verde.

Conform anexei nr. 1 la Legea nr. 102/1992 privind stema
țării și sigiliul statului, cu modificările ulterioare, pasărea apare
încoronată cu o coroană închisă, cu tocă purpurie, formată
dintr-un cerc frontal, cu borduri subțiri sus și jos, împodobit, în
față, cu o piatră dreptunghiulară culcată, patru pietre romboidale
(două la stânga, două la dreapta) și două perle pe flancuri,
redate pe jumătate. De la marginea superioară a cercului se
ridică opt fleuroane, în formă de vârf de lance, dintre care cinci
sunt vizibile, cu primul, al treilea și al cincilea mai mari și
decorate, fiecare, cu câte o piatră rectangulară, ornată cu două
linii negre orizontale sus și jos și alte două linii verticale pe
flancuri, așezată în pal, înconjurată de trei perle mici, poziționate
în triunghi, și, în partea inferioară, de o piatră ovală dispusă în
pal, cu al doilea și al patrulea mai mici și încărcate, fiecare, cu
câte o piatră ovală pe centru și cu o perlă mică deasupra;
primele trei fleuroane din față sunt intercalate de două vârfuri
ascuțite, terminate cu perle. Din vârfurile fleuroanelor pleacă, în
sus, spre mijlocul coroanei, opt lame înguste, dintre care primele
cinci din față sunt vizibile, de formă arcuită și ornate cu perle,
care se reunesc și se termină la mijloc printr-un glob împodobit
cu o centură în formă de fascie, mai îngroșată, din mijlocul

căreia se înalță un pal care atinge vârful globului. Globul este
surmontat de o cruce recruciată, românească, pe mijlocul căreia
broșează crucea Sfântului Andrei, de dimensiuni mai mici;
elementele coroanei sunt de argint, cu pietrele rectangulare,
romboidale, ovoidale și perlele de culoare albă.

Pe pieptul acvilei, un scut despicat: la dextra, pe roșu, un
romb de argint, ieșind dintr-o cunună compusă din trei frunze
de stejar de aur, purtând în centru litera J stilizată, scrisă cu
negru; la senestra, pe albastru, o cetate de argint, rostuită
negru, cu trei turnuri, cu acoperiș conic și având o poartă
deschisă, neagră.

În partea inferioară, sub acvilă, deviza scrisă cu litere negre
pe o eșarfă albă: LEX ET ORDO (LEGE ȘI ORDINE).

În exergă, între două cercuri liniare aurii, pe fond albastru,
legenda scrisă cu litere majuscule, de asemenea, aurii:
* INSPECTORATUL DE JANDARMI JUDEȚEAN * ARAD.

Semnificația elementelor însumate:
a) romb — viață, prosperitate, recompensă, cântece de

laudă;
b) litera J — sigla care desemnează încă din secolul al XIX-lea

Jandarmeria Română;
c) cununa din frunze de stejar — forța, puterea, autoritate

veche;
d) cetatea cu trei turnuri — element preluat de la stema

județului Arad pe teritoriul căruia unitatea își desfășoară
activitatea.



ANEXA Nr. 7
(Anexa nr. 191 la Ordinul nr. 490/2008)

INSPECTORATUL DE JANDARMI JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/23.III.2018 9

Însemnul heraldic al Inspectoratului de Jandarmi Județean
Dâmbovița din cadrul Jandarmeriei Române se prezintă după
cum urmează: pe fond albastru, o acvilă de aur, cu capul spre
dreapta, încoronată, cu ciocul și ghearele roșii, cu aripile
deschise, ținând în cioc o cruce ortodoxă de aur, în gheara
dreaptă o spadă de argint, în stânga o ramură de măslin verde.
Conform anexei nr. 1 la Legea nr. 102/1992 privind stema țării
și sigiliul statului, cu modificările ulterioare, pasărea apare
încoronată cu o coroană închisă, cu tocă purpurie, formată
dintr-un cerc frontal, cu borduri subțiri sus și jos, împodobit, în
față, cu o piatră dreptunghiulară culcată, patru pietre romboidale
(două la stânga, două la dreapta) și două perle pe flancuri,
redate pe jumătate. De la marginea superioară a cercului se
ridică opt fleuroane, în formă de vârf de lance, dintre care cinci
sunt vizibile, cu primul, al treilea și al cincilea mai mari și
decorate, fiecare, cu câte o piatră rectangulară, ornată cu două
linii negre orizontale sus și jos și alte două linii verticale pe
flancuri, așezată în pal, înconjurată de trei perle mici, poziționate
în triunghi, și, în partea inferioară, de o piatră ovală dispusă în
pal, cu al doilea și al patrulea mai mici și încărcate, fiecare, cu
câte o piatră ovală pe centru și cu o perlă mică deasupra;
primele trei fleuroane din față sunt intercalate de două vârfuri
ascuțite, terminate cu perle. Din vârfurile fleuroanelor pleacă, în
sus, spre mijlocul coroanei, opt lame înguste, dintre care primele
cinci din față sunt vizibile, de formă arcuită și ornate cu perle,
care se reunesc și se termină la mijloc printr-un glob împodobit

cu o centură în formă de fascie, mai îngroșată, din mijlocul
căreia se înalță un pal care atinge vârful globului. Globul este
surmontat de o cruce recruciată, românească, pe mijlocul căreia
broșează crucea Sfântului Andrei, de dimensiuni mai mici;
elementele coroanei sunt de argint, cu pietrele rectangulare,
romboidale, ovoidale și perlele de culoare albă.

Pe pieptul acvilei, un scut tăiat, având în cartierul 1, pe roșu,
un romb de argint, ieșind dintr-o cunună compusă din trei frunze
de stejar de aur, purtând în centru litera J stilizată, scrisă cu
negru, iar în cartierul 2, pe albastru, o căprioară de argint.

În partea inferioară, sub acvilă, deviza scrisă cu litere negre
pe o eșarfă albă: LEX ET ORDO (LEGE ȘI ORDINE).

În exergă, între două cercuri liniare aurii, pe fond albastru,
legenda scrisă cu litere majuscule, de asemenea, aurii:
* INSPECTORATUL DE JANDARMI JUDEȚEAN *
DÂMBOVIȚA.

Semnificația elementelor însumate:
a) romb — viață, prosperitate, recompensă, cântece de

laudă;
b) litera J — sigla care desemnează încă din secolul al XIX-lea

Jandarmeria Română;
c) cununa din frunze de stejar — forța, puterea, autoritate

veche;
d) căprioara — element preluat de la stema județului

Dâmbovița pe teritoriul căruia unitatea își desfășoară activitatea.



ANEXA Nr. 8
(Anexa nr. 192 la Ordinul nr. 490/2008)

INSPECTORATUL DE JANDARMI JUDEȚEAN TULCEA

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/23.III.201810

Însemnul heraldic al Inspectoratului de Jandarmi Județean
Tulcea din cadrul Jandarmeriei Române se prezintă după cum
urmează: pe fond albastru, o acvilă de aur, cu capul spre
dreapta, încoronată, cu ciocul și ghearele roșii, cu aripile
deschise, ținând în cioc o cruce ortodoxă de aur, în gheara
dreaptă o spadă de argint, în stânga o ramură de măslin verde.
Conform anexei nr. 1 la Legea nr. 102/1992 privind stema țării
și sigiliul statului, cu modificările ulterioare, pasărea apare
încoronată cu o coroană închisă, cu tocă purpurie, formată
dintr-un cerc frontal, cu borduri subțiri sus și jos, împodobit, în
față, cu o piatră dreptunghiulară culcată, patru pietre romboidale
(două la stânga, două la dreapta) și două perle pe flancuri,
redate pe jumătate. De la marginea superioară a cercului se
ridică opt fleuroane, în formă de vârf de lance, dintre care cinci
sunt vizibile, cu primul, al treilea și al cincilea mai mari și
decorate, fiecare, cu câte o piatră rectangulară, ornată cu două
linii negre orizontale sus și jos și alte două linii verticale pe
flancuri, așezată în pal, înconjurată de trei perle mici, poziționate
în triunghi, și, în partea inferioară, de o piatră ovală dispusă în
pal, cu al doilea și al patrulea mai mici și încărcate, fiecare, cu
câte o piatră ovală pe centru și cu o perlă mică deasupra;
primele trei fleuroane din față sunt intercalate de două vârfuri
ascuțite, terminate cu perle. Din vârfurile fleuroanelor pleacă, în
sus, spre mijlocul coroanei, opt lame înguste, dintre care primele
cinci din față sunt vizibile, de formă arcuită și ornate cu perle,
care se reunesc și se termină la mijloc printr-un glob împodobit

cu o centură în formă de fascie, mai îngroșată, din mijlocul
căreia se înalță un pal care atinge vârful globului. Globul este
surmontat de o cruce recruciată, românească, pe mijlocul căreia
broșează crucea Sfântului Andrei, de dimensiuni mai mici;
elementele coroanei sunt de argint, cu pietrele rectangulare,
romboidale, ovoidale și perlele de culoare albă.

Pe pieptul acvilei, un scut tăiat, având, în cartierul 1, pe
albastru, un romb de argint, ieșind dintr-o cunună compusă din
trei frunze de stejar de aur, purtând în centru litera J stilizată,
scrisă cu negru, iar în cartierul 2, pe roșu, doi delfini din aur,
afrontați; între cei doi delfini se află o cruce paleocreștină de aur.

În partea inferioară, sub acvilă, deviza scrisă cu litere negre
pe o eșarfă albă: LEX ET ORDO (LEGE ȘI ORDINE).

În exergă, între două cercuri liniare aurii, pe fond albastru,
legenda scrisă cu litere majuscule, de asemenea, aurii:
* INSPECTORATUL DE JANDARMI JUDEȚEAN * TULCEA.

Semnificația elementelor însumate:
a) romb — viață, prosperitate, recompensă, cântece de

laudă;
b) litera J — sigla care desemnează încă din secolul al XIX-lea

Jandarmeria Română;
c) cununa din frunze de stejar — forța, puterea, autoritate

veche;
d) delfinii și crucea — elemente preluate de la stema

județului Tulcea pe teritoriul căruia unitatea își desfășoară
activitatea.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/23.III.2018 11

MINISTERUL MEDIULUI 

O R D I N
pentru modificarea Ordinului ministrului mediului și pădurilor nr. 2.851/2011 privind aprobarea

alocării certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră cu titlu gratuit pentru activitățile de aviație,
pentru anul 2012 și perioada 2013—2020

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 25.101 din 25 ianuarie 2018 al Direcției economie verde, schimbări climatice
și dezvoltare durabilă, art. 143 din Hotărârea Guvernului nr. 780/2006 privind stabilirea schemei de comercializare a certificatelor
de emisii de gaze cu efect de seră, cu modificările și completările ulterioare, precum și art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului
nr. 19/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și
completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul mediului, emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului mediului și pădurilor
nr. 2.851/2011 privind aprobarea alocării certificatelor de emisii
de gaze cu efect de seră cu titlu gratuit pentru activitățile de
aviație, pentru anul 2012 și perioada 2013—2020, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 898 din 19 decembrie
2011, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (2) se modifică și va avea
următorul cuprins: 

„(2) În conformitate cu prevederile Regulamentului UE nr.
2.392/2017 de modificare a Directivei 2003/87/CE în vederea
menținerii actualelor limitări ale domeniului de aplicare pentru
activitățile de aviație și în vederea pregătirii punerii în aplicare a

unei măsuri globale bazate pe piață începând din 2021 se
aprobă numărul de certificate de emisii de gaze cu efect de seră
alocate pentru fiecare an al perioadei a 3-a a schemei de
comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră
fiecărui operator de aeronave care efectuează o activitate de
aviație prevăzută în anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului
nr. 780/2006 privind stabilirea schemei de comercializare a
certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră, cu modificările
și completările ulterioare, care sunt prevăzute în anexa nr. 2.”

2. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa care
face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul mediului,
Grațiela Leocadia Gavrilescu

București, 13 februarie 2018.
Nr. 161.

ANEXĂ
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 2.851/2011)

Numărul total de certificate de emisii de gaze cu efect de seră alocate operatorilor de aviație 
pentru perioada 1 ianuarie 2013—31 decembrie 2020

Nr. 
crt.

Numele 
operatorului

Identificatorul unic al operatorului (prevăzut în lista
de operatori de aeronave a Comisiei Europene) Anul Număr de certificate de emisii de

gaze cu efect de seră

1. TAROM 2658

2013 135.528
2014 135.528
2015 135.528
2016 135.528
2017 135.528
2018 135.528
2019 135.528
2020 135.528

2. CARPATAIR 26254

2013 24.618
2014 24.618
2015 24.618
2016 24.618
2017 24.618
2018 24.618
2019 24.618
2020 24.618



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N
pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare

al Institutului de Urgență pentru Boli Cardiovasculare 
și Transplant Târgu Mureș

Având în vedere:
— Referatul de aprobare al Direcției management și structuri sanitare

nr. SP 2.342 din 19.03.2018;
— Adresa Institutului de Urgență pentru Boli Cardiovasculare și Transplant

Târgu Mureș nr. 8.792/2017,
în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) și art. 14 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,
cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Institutului
de Urgență pentru Boli Cardiovasculare și Transplant Târgu Mureș, conform
anexei*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Structurile de specialitate din cadrul Ministerului Sănătății
și Institutul de Urgență pentru Boli Cardiovasculare și Transplant Târgu Mureș
vor duce la îndeplinire dispozițiile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,
Sorina Pintea

București, 19 martie 2018.
Nr. 345.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 257 bis, care se poate
achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București,
șos. Panduri nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/23.III.201812

Nr. 
crt.

Numele 
operatorului

Identificatorul unic al operatorului (prevăzut în lista
de operatori de aeronave a Comisiei Europene) Anul Număr de certificate de emisii de

gaze cu efect de seră

3. VISION AIRLINES 27298

2013 0
2014 0
2015 0
2016 0
2017 0
2018 0
2019 0
2020 0

4. BLUE AIR 30600

2013 153.915
2014 153.915
2015 153.915
2016 153.915
2017 153.915
2018 153.915
2019 153.915
2020 153.915



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/23.III.2018 13

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N
privind aprobarea metodelor indirecte de stabilire a veniturilor 

și a procedurii de aplicare a acestora
În temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și având în vedere dispozițiile art. 138 alin. (9) și
art. 342 alin. (1) și (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum
și Avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice comunicat prin Adresa nr. 770.269 din 13.03.2018,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă metodele indirecte de stabilire a
veniturilor, utilizate de organul fiscal cu ocazia verificării situației
fiscale personale, precum și procedura de utilizare a acestora,
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul
ordin.

(2) Metodele indirecte de stabilire a veniturilor sunt:
a) metoda sursei și utilizării fondului;
b) metoda fluxurilor de trezorerie;
c) metoda patrimoniului net.
Art. 2. — Direcția generală control venituri persoane fizice

și direcțiile generale regionale ale finanțelor publice vor lua

măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului
ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în
Monitorul Oficial al României.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se
abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală nr. 3.733/2015 privind aprobarea metodelor indirecte de
stabilire a veniturilor și a procedurii de aplicare a acestora,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 981 din
30 decembrie 2015.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,
Mirela Călugăreanu

București, 15 martie 2018.
Nr. 675.

ANEXĂ

M E T O D E L E  I N D I R E C T E
de stabilire a veniturilor și procedura de aplicare a acestora

CAPITOLUL I
Dispoziții comune

Art. 1. — (1) Verificarea situației fiscale personale a
persoanelor fizice cu privire la impozitul pe venit, prevăzută la
art. 138 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, cu modificările și completările ulterioare, denumită în
continuare Codul de procedură fiscală, reprezintă ansamblul
activităților desfășurate de organul fiscal având ca obiect
examinarea totalității drepturilor și a obligațiilor de natură
patrimonială, a fluxurilor de trezorerie și a altor elemente
relevante pentru stabilirea situației fiscale reale a persoanei
fizice verificate.

(2) Verificarea situației fiscale personale se efectuează la
persoanele fizice rezidente fiscal în România în perioada supusă
verificării.

CAPITOLUL II
Activități preliminare verificării situației fiscale personale

Art. 2. — Pentru verificarea situației fiscale personale a
persoanelor fizice, organele fiscale efectuează următoarele
activități preliminare:

a) analiza de risc;
b) selectarea persoanelor care vor fi supuse verificării

situației fiscale personale.

SECȚIUNEA 1
Analiza de risc

Art. 3. — (1) Analiza de risc este efectuată de organul fiscal
pentru stabilirea riscului de neconformare la declararea
veniturilor impozabile pentru un grup de persoane fizice sau
pentru cazuri punctuale.

(2) Analiza de risc se efectuează pentru cazuri punctuale,
astfel:

a) rezultate din controale fiscale;
b) identificate ca urmare a unor sesizări primite de la alte

instituții ori autorități publice, precum și de la alte entități sau
persoane fizice ori juridice.

Art. 4. — Analiza de risc constă în următoarele activități:
a) identificarea riscurilor de neconformare la declararea

veniturilor impozabile;
b) evaluarea riscurilor de neconformare la declararea

veniturilor impozabile;
c) gestionarea riscurilor de neconformare la declararea

veniturilor impozabile.
Art. 5. — Activitatea de identificare a riscurilor de

neconformare la declararea veniturilor impozabile constă în
efectuarea următoarelor operațiuni:

a) stabilirea surselor de date;
b) culegerea datelor deținute de alte entități;



c) formalizarea datelor în structura necesară analizei;
d) definirea caracteristicilor persoanelor fizice cu potențial

risc de neconformare la declararea veniturilor impozabile.
Art. 6. — Stabilirea surselor de date se realizează prin:
a) evaluarea datelor deținute de organele fiscale cu privire

la persoanele fizice și stabilirea necesarului de date care trebuie
obținute în vederea identificării riscului de neconformare la
declararea veniturilor impozabile;

b) identificarea surselor de date despre persoanele fizice,
deținute de autorități publice și de alte entități, necesare
determinării riscului de neconformare la declararea veniturilor
impozabile.

Art. 7. — Culegerea datelor deținute de alte entități se
realizează prin următoarele modalități:

a) acces la bazele de date, în temeiul protocoalelor sau al
acordurilor de colaborare și schimb de informații încheiate, în
condițiile legii, între organele fiscale și entitățile deținătoare;

b) valorificarea informațiilor primite de la autorități judiciare
sau de la alte autorități publice naționale ori internaționale sau
organizații care dețin informații în legătură cu situația fiscală
personală a contribuabilului;

c) valorificarea informațiilor primite ca urmare a sesizărilor
de la alte entități sau persoane fizice ori juridice;

d) valorificarea informațiilor obținute de organele fiscale din
surse deschise accesului public;

e) valorificarea informațiilor rezultate din controale fiscale.
Art. 8. — Formalizarea datelor în structura necesară analizei

se efectuează asupra:
a) grupurilor masive de date, existente în bazele de date

proprii ale organelor fiscale sau descărcate din bazele de date
ale altor autorități publice, interne și externe, la care Agenția
Națională de Administrare Fiscală are acces;

b) datelor și informațiilor punctuale, deținute sau obținute
conform art. 7.

Art. 9. — (1) În scopul definirii caracteristicilor persoanelor
fizice cu potențial risc de neconformare la declararea veniturilor
impozabile se vor avea în vedere, în principal, următorii
indicatori fiscali și patrimoniali privind persoanele fizice:

a) veniturile declarate de persoana fizică și/sau de plătitori;
b) creșterile sau descreșterile elementelor patrimoniale ale

persoanei fizice;
c) cheltuielile personale efectuate;
d) fluxurile de trezorerie.
(2) Pe baza indicatorilor fiscali și patrimoniali se determină

atât veniturile estimate ca fiind realizate, cât și veniturile
declarate ale persoanei fizice în perioada analizată.

(3) Datele și informațiile utilizate pentru indicatorii fiscali și
patrimoniali prevăzuți la alin. (1) sunt cele obținute conform art. 7.

Art. 10. — Activitatea de evaluare a riscurilor de
neconformare la declararea veniturilor impozabile constă în:

a) calcularea diferenței între valoarea veniturilor estimate ale
persoanei fizice, în perioada impozabilă analizată, identificate
pe baza datelor disponibile în cadrul analizei de risc, și veniturile
declarate ale persoanei fizice, în aceeași perioadă;

b) verificarea încadrării diferențelor stabilite conform lit. a) în
limita prevăzută la art. 138 alin. (2) lit. a) din Codul de procedură
fiscală.

Art. 11. — Activitatea de gestionare a riscurilor de
neconformare la declararea veniturilor impozabile se realizează
prin:

a) procesarea și elaborarea listei persoanelor care prezintă
risc de neconformare la declararea veniturilor impozabile;

b) elaborarea propunerilor pentru efectuarea verificării
situației fiscale personale, având în vedere valoarea riscului de
neconformare la declararea veniturilor impozabile stabilită
potrivit prevederilor art. 10, în ordine descrescătoare. Dacă din
informațiile deținute, organul fiscal identifică existența în lista

prevăzută la lit. a) a unor persoane care au calitatea de soț/soție,
rude sau afini până la gradul al II-lea inclusiv, elaborarea
propunerilor se poate face concomitent și pentru aceste
persoane;

c) elaborarea de propuneri privind punerea în aplicare a altor
măsuri de asigurare a conformării fiscale pe baza riscurilor
identificate.

SECȚIUNEA a 2-a
Selectarea persoanelor fizice pentru verificarea situației fiscale

personale

Art. 12. — Selectarea persoanelor fizice care urmează a fi
supuse verificării situației fiscale personale este efectuată de
către organul fiscal competent.

Art. 13. — (1) Selectarea persoanelor fizice care urmează a
fi supuse verificării situației fiscale personale se face din lista
persoanelor care prezintă risc de neconformare la declararea
veniturilor impozabile, în ordine descrescătoare a nivelului
riscului și în funcție de capacitatea de efectuare a verificărilor.

(2) În situațiile în care, în cadrul analizelor de risc efectuate
în cazurile prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. a), se stabilește un risc
de neconformare la declararea veniturilor impozabile conform
art. 138 alin. (2) lit. a) din Codul de procedură fiscală, persoanele
fizice pot fi selectate pentru verificarea situației fiscale
personale.

(3) Prin propunere motivată, programul de activitate se poate
suplimenta cu până la 10% din capacitatea de efectuare a
verificărilor situației fiscale personale, cu acțiuni cu impact
semnificativ în conformarea fiscală generală sau cu acțiuni
selectate pe criterii aleatorii stabilite și aprobate anterior
selectării, la alte persoane fizice identificate cu risc de
neconformare la declararea veniturilor impozabile.

CAPITOLUL III
Verificarea situației fiscale personale

SECȚIUNEA 1
Dispoziții generale

Art. 14. — Verificarea situației fiscale personale constă în
examinarea drepturilor și obligațiilor de natură patrimonială, a
fluxurilor de trezorerie și a altor elemente de natură să determine
starea de fapt fiscală a persoanei fizice pe perioada verificată,
în scopul stabilirii veniturilor obținute și a regimului fiscal
aplicabil.

Art. 15. — (1) Verificarea situației fiscale personale se
efectuează cu colaborarea persoanei fizice verificate.

(2) În acest sens organul fiscal comunică avizul de verificare.
Art. 16. — Avizul de verificare cuprinde elementele prevăzute

de art. 141 din Codul de procedură fiscală, precum și alte
informații relevante pentru verificare.

Art. 17. — Avizul de verificare se comunică persoanei fizice
în conformitate cu dispozițiile art. 47 din Codul de procedură
fiscală, cu cel puțin 15 zile înainte de data începerii verificării
prevăzută în acesta.

Art. 18. — (1) În cazul refacerii verificării ca urmare a unei
dispoziții cuprinse în decizia de soluționare a contestației, se
comunică persoanei fizice un aviz de verificare care va cuprinde
elementele prevăzute la art. 141 din Codul de procedură fiscală,
cu excepția celor prevăzute la art. 141 alin. (1) lit. f).

(2) Avizul prevăzut la alin. (1) se comunică înainte de data
începerii acțiunii de verificare înscrisă în acesta.

Art. 19. — (1) În situația în care persoana fizică nu se
prezintă la data începerii la locul de desfășurare a verificării,
organul fiscal consemnează acest fapt într-un proces-verbal în
care constată și începerea verificării situației fiscale personale.
Procesul-verbal se comunică persoanei fizice verificate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/23.III.201814



(2) La data începerii verificării situației fiscale personale sau
cu ocazia primei întâlniri, organul fiscal va prezenta persoanei
fizice verificate legitimația și ordinul de serviciu semnat de
conducătorul organului fiscal.

Art. 20. — În cadrul verificării situației fiscale personale,
organul fiscal efectuează următoarele activități:

a) examinarea înscrisurilor sau informațiilor despre
activitatea persoanei fizice verificate referitoare la intrările și
ieșirile de fonduri și la creșterea sau descreșterea elementelor
patrimoniale pe perioada verificată, avându-se în vedere
operațiunile care au condus la stabilirea riscului de
neconformare la declararea veniturilor impozabile, precum și,
după caz, a altor operațiuni care pot influența situația fiscală
personală, rezultate din documentele sau informațiile puse la
dispoziție de persoana fizică verificată sau obținute de organul
fiscal pe parcursul efectuării verificării situației fiscale personale;

b) selectarea metodei indirecte de stabilire a veniturilor care
va fi utilizată în cadrul verificării;

c) stabilirea bazei impozabile ajustate prin metode indirecte,
pentru perioada impozabilă verificată, pe fiecare categorie de
venit supusă impozitării (venituri din surse identificate și/sau din
surse neidentificate);

d) stabilirea, după caz, a creanței fiscale principale, precum și
a creanțelor fiscale accesorii aferente creanței fiscale principale.

Art. 21. — Pentru stabilirea bazei impozabile ajustate pentru
impozitul pe venit se au în vedere următoarele:

a) documentele/informațiile prezentate de persoana fizică
verificată;

b) documentele/informațiile deținute sau obținute de organul
fiscal referitoare la veniturile, cheltuielile, patrimoniul și fluxurile
de trezorerie ale persoanei fizice verificate;

c) informații oficiale publicate de autorități sau de instituții
publice;

d) oricare alte documente sau informații relevante pentru
stabilirea bazei impozabile;

e) declarațiile fiscale depuse de persoana verificată și/sau
de plătitori.

SECȚIUNEA a 2-a
Metodele indirecte

Art. 22. — (1) Selectarea metodei indirecte de stabilire a
veniturilor care se utilizează în cadrul verificării este de
competența organului fiscal.

(2) Selectarea metodelor indirecte de stabilire a veniturilor
se face în funcție de cerințele specifice ale acestora, de situația
fiscală a persoanei fizice verificate și de natura informațiilor ori
a documentelor disponibile, astfel:

a) metoda sursei și utilizării fondului este selectată atunci
când se constată că persoana fizică verificată a utilizat fonduri
în valoare mai mare decât sursele identificate;

b) metoda fluxurilor de trezorerie este selectată atunci când
se constată că operațiunile derulate de persoana fizică verificată
s-au desfășurat, în principal, prin conturile bancare și financiare
și sunt intrări de sume semnificative în aceste conturi;

c) metoda patrimoniului net este selectată atunci când se
constată că patrimoniul net al persoanei verificate a înregistrat
creșteri semnificative pe parcursul perioadei verificate și a fost
stabilită, cu un grad rezonabil de certitudine, valoarea elementelor
patrimoniale la începutul și la sfârșitul perioadei verificate.

Art. 23. — Metoda sursei și utilizării fondului constă în:
a) determinarea valorii fondurilor utilizate;
b) determinarea valorii fondurilor disponibile provenite din

surse identificate;
c) determinarea veniturilor impozabile și a celor

neimpozabile, încasate din sursele identificate;
d) identificarea veniturilor impozabile declarate și a celor

nedeclarate, încasate din sursele identificate;

e) stabilirea venitului suplimentar provenit din surse
neidentificate, ca diferență între valoarea fondurilor utilizate și
valoarea fondurilor disponibile provenite din sursele identificate;

f) aplicarea tratamentului fiscal corespunzător veniturilor
impozabile nedeclarate cu surse identificate, conform regulilor
specifice categoriei de venit.

Art. 24. — Metoda fluxurilor de trezorerie constă în:
a) determinarea valorii intrărilor de fonduri în conturile

bancare și financiare;
b) identificarea intrărilor de fonduri provenite din surse

neimpozabile;
c) determinarea cheltuielilor efectuate cu numerar;
d) identificarea cheltuielilor efectuate cu numerar provenit din

surse neimpozabile;
e) determinarea venitului impozabil ca sumă a intrărilor de

fonduri în conturile bancare și financiare și a cheltuielilor
efectuate cu numerar, ajustată cu intrările de fonduri și
cheltuielile efectuate cu numerar, provenite din surse
neimpozabile;

f) stabilirea venitului suplimentar nedeclarat, ca diferență
între venitul impozabil determinat conform lit. e) și venitul
declarat încasat;

g) determinarea venitului suplimentar nedeclarat, cu surse
identificate;

h) determinarea venitului suplimentar nedeclarat, cu surse
neidentificate;

i) aplicarea tratamentului fiscal corespunzător veniturilor
impozabile nedeclarate, cu surse identificate, conform regulilor
specifice categoriei de venit.

Art. 25. — Metoda patrimoniului constă în:
a) determinarea patrimoniului net al persoanei verificate la

începutul și sfârșitul perioadei impozabile, ca diferență între, pe
de o parte, valoarea totală a bunurilor, activelor și a altor titluri
și dețineri și valoarea totală a datoriilor, pe de altă parte;

b) determinarea creșterii patrimoniului net pe parcursul
perioadei impozabile, ca diferență între valoarea patrimoniului
net la sfârșitul perioadei și valoarea patrimoniului net de la
începutul perioadei;

c) stabilirea venitului impozabil pe baza creșterii patrimoniului
net, la care se adaugă cheltuielile personale și se scad veniturile
neimpozabile;

d) stabilirea venitului suplimentar nedeclarat, ca diferență
între venitul impozabil și venitul declarat încasat;

e) determinarea venitului suplimentar nedeclarat, cu surse
identificate;

f) determinarea venitului suplimentar nedeclarat, cu surse
neidentificate;

g) aplicarea tratamentului fiscal corespunzător veniturilor
impozabile nedeclarate, cu surse identificate, conform regulilor
specifice categoriei de venit.

SECȚIUNEA a 3-a
Reverificarea

Art. 26. — (1) În sensul art. 144 din Codul de procedură
fiscală, datele suplimentare, necunoscute organului fiscal la data
efectuării verificării situației fiscale personale la o persoană
fizică, pe care se fundamentează decizia de reverificare a unei
anumite perioade, pot rezulta din situații cum sunt:

a) efectuarea unui control fiscal, potrivit Codului de
procedură fiscală, la alt contribuabil;

b) informații obținute în orice alt mod, de natură să modifice
rezultatele verificării fiscale anterioare.

(2) Organul fiscal este obligat să comunice persoanei fizice
decizia de reverificare cu cel puțin 15 zile înainte de data
începerii verificării situației fiscale personale.

(3) Decizia de reverificare poate fi contestată în condițiile
Codului de procedură fiscală.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 257/23.III.2018 15



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C
— Prețuri pentru anul 2018 —

Nr. 
crt. Denumirea publicației

Valoare
(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1. Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131
2. Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150
3. Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220
4. Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50
5. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170
6. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160
7. Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55
8. Colecția Legislația României 500 130
9. Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :
Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C
— Prețuri pentru anul 2018 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.
Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 
(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET
(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 257/23.III.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|091226]


